Ofício nº 028/2025/GAB/SMIS/BG

Barra do Garças – MT, 20 de fevereiro de 2025.

À Exmo. Senhor: **Jaime Rodrigues Neto** Vereador por Barra do Garças

Assunto: Resposta sobre o Serviços de Tapa-buracos em Barra do Garças.

Prezado Vereador,

Cumprimentando cordialmente e em atenção à Indicação de nº 056/2025, informamos que a operação de tapa-buracos já foi iniciada nas principais vias públicas do município. Assim que todas essas manutenções forem concluídas, organizaremos uma força-tarefa para atender aos bairros, com o objetivo de realizar os serviços nas ruas secundárias e complementar as ações já executadas.

Informamos também que, devido às condições climáticas, os trabalhos de manutenção provisória poderão ser realizados apenas durante o período de estiagem, uma vez que a matéria-prima utilizada no asfalto é incompatível com a presença de água. Para que os serviços sejam executados com êxito e maior agilidade, é necessário que haja, no mínimo, três dias consecutivos de tempo seco.

Certos da vossa compreensão, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Respeitosamente,

Jairo Margues Ferreira

Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Portaria nº 21.825, de 01/01/2025

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

INDICAÇÃO 056/2025

Autoria: Jaime Rodrigues Neto - UB

À Exma.

Mesa Diretora

Câmara Municipal de Barra do Garças-MT

Indico ao Chefe do Poder Executivo, com cópia à Secretaria de Infraestrutura e Serviços, a viabilidade de tapar os inúmeros buracos localizados na Rua Cícero Pereira de Oliveira, Bairro COHAB.

Justifica-se esta indicação, que tem como objetivo auxiliar a Administração Pública na garantia de maior segurança aos munícipes. Dessa forma, recomenda-se que o Poder Executivo, por meio de seus responsáveis, avalie a viabilidade da realização desse serviço na Rua Cícero Pereira de Oliveira, Bairro COHAB, no município de Barra do Garças.

Pelo exposto, solicita-se aos Nobres Pares a aprovação desta matéria.

Câmara Municipal de Barra do Garças, 12 de fevereiro de 2025.

JAIME RODRIGUES NETO

Vereador UB

Vice-Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças